Resolução 038/2025

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Escrutinadora da Eleição

Suplementar do Conselho Tutelar do Município do Fervedouro — MG,

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, de

Fervedouro-MG, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Municipal 796/2017, bem como a Resolução no 231/2022 do CONANDA; e

Considerando a realização da Eleição Suplementar para o Conselho Tutelar, em
virtude da necessidade de recomposição do quadro de conselheiros tutelares no
município;

Considerando a necessidade de garantir a lisura, a transparência e a

regularidade do processo eleitoral;

Resolve

Art. 1 Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão

Escrutinadora responsável pelo acompanhamento, apuração e validação

dos votos na Eleição Suplementar para o Conselho Tutelar de Fervedouro-

MG, a

realizar-se no dia 08 de junho de 2025.

Art. 2 A comissão Escrutinadora será composta pelos seguintes membros

 Jussaina Mana das Graças Gonçalves da Silva

 Silvania Maria Da Silva

Adriana Chicarelli da Silva Medeiros

 Miqueias de Albeirece de Oliveira da Silva

Art.3 Compete a Comissão Escrutinadora:

I — Acompanhar o encerramento da votação e a abertura das urnas;

II — Proceder a contagem e a apuração dos votos,

III — Lavrar a ata de apuração contendo os resultados

IV — Dirimir dúvidas e resolver eventuais impugnações apresentadas durante a

apuração

Art4 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Fervedouro, 04 de junho de 2025

Jussaina Maria das Graças Gonçalves da Silva

Presidente do CMDCA

Digitalizado com CamScanner